yüzyılda Türkiye coğrafyasında edebî ve kültürel bir geliĢime temel

oluĢturan ve Oğuz Türkçesinin bir edebî dil hâline gelmesine çok tesir eden bu

tercümelerden biri de Kabus-nâme‟dir.

Kabus-nâme Fars dili ve edebiyatının temel eserlerinden biri olup Emîr

Unsuru‟l-Ma„âlî Keykâvus bin Ġskender bin Kâbûs bin VeĢmgîr tarafından hicrî

475 / miladi 1082 yılında oğlu Gîlân ġah için kaleme alınmıĢtır. Nasihatname-

siyasetname türünde olan bu eserin müellifi Keykâvus bin Ġskender, Ġran'ın

Taberistan ve Gürgân eyaletlerinde hüküm süren Ziyârîler hanedanına

mensuptur.

Enderznâme, Pendnâme, Nasîhatnâme ve Kitâbu’n-Nasîhat adlarıyla da

Nizâmî Husrev ü Şîrîn‟inde, Ferideddin-i Attâr Esrar-nâme ve Mantıku’t-

tayr‟ında kimi kitabın adını söyleyerek, kimi de iĢaret etmeden bu

kitaptan hikâyeler ve bahisler almıĢlardır (Gökyay 1974: III).”

Kabus-nâme Ġran‟da ilk olarak Rızâ Kulı Han tarafından neĢredilmiĢ

(Tahran 1285 / 1868), daha sonra çeĢitli tarihlerde yirmiye yakın baskısı

yapılmıĢtır. Mercümek Ahmed tercümesi Abdülkurun ġirvânî vasıtasıyla

1298'de (1880) Kazan'da yayımlanmıĢtır. Ayrıca Kayyum Nâsırî tarafından

Kazan lehçesine çevrilip iki defa basılmıĢtır (Kazan 1884, 1898). Kabus-

nâme'yi H. F. von Diez Almanca'ya (Buch des Kabus, Berlin 1811), A. Querry

Fransızcaya (Le Cabous Nâme, Paris 1866), Reuben Levy Ġngilizceye (A Mirrof

for Princes, London 1951), Emin Abdülmecid Bedevî Arapçaya (Kitâbu'n-

Nasîhat el-ma'rûf bi'smi Kabus-nâme, Kahire 1378/1958) çevirmiĢtir (KurtuluĢ

2002: 357). Eser, SSCB Bilimler Akademisi muhabir üyesi Y. E. Bertel‟s

tarafından Rusçaya tercüme edilmiĢtir (Kabus-nâme, 2. bs., Moskova 1958).

Bu eser Eski Anadolu Türkçesi döneminde farklı mütercimler tarafından

altı kez Türkçeye tercüme edilmiĢtir (1.

Kabus-nâme‟nin bir diğer çevirisi ġeyhoğlu Sadrüddin tarafından, 1361-

1387 yılları arasında Germiyanoğlulları beyi olan Süleyman ġah için

yapılmıĢtır. Bu çevirinin kaleme alınıĢ tarihi belli değildir. Kabus-nâme’den

sonra yazdığı Hurşîd-nâme‟yi Süleyman ġah için kaleme alan ġeyhoğlu,

Süleyman ġah‟ın H. 789/M. 1387/88 tarihinde vefat etmesi üzerine eserini

Yıldırım Bayezid Han‟a takdim etmiĢtir. Diğer eseri Marzubân-nâme‟yi ise

Kabus-nâme‟den önce çevrildiğini bizzat ġeyhoğlu ifade etmektedir. Bundan

dolayı Kabus-nâme‟nin tercüme ediliĢ tarihini Süleyman ġah‟ın vefatından ve

Akkadıoğlu çevirisi (İstanbul nüshası)

4) Bedr-i Dilşâd çevirisi:

Kabus-nâme'yi 830 (1427) yılında Bedr-i DilĢâd manzum olarak tercüme

etmiĢtir. Eser Sultan II. Murad'a (1421-1451) sunulduğu için Murad-nâme

adıyla da anılır. Bedr-i DilĢâd Murad-nâme‟yi nazmederken Kabus-nâme‟yi

esas kabul etmekle birlikte, tamamen ona bağlı kalmamıĢ, gerekli gördüğü

olduğu meselesi ayrı bir çalıĢmanın konusudur.

Bedr-i Dilşad çevirisi (Ankara nüshası)

5) Mercümek Ahmed çevirisi:

Eserin Eski Anadolu Türkçesi döneminde yapılmıĢ en tanınmıĢ çevirisi

Sultan II. Murad (1421-1451) adına Mercümek Ahmed b. Ġlyas tarafından, hicri

835 / miladi 1431-32 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Mütercim, çevirinin

mukaddime kısmında, eseri bizzat Sultan II. Murad‟ın isteğiyle tercüme ettiğini

ayrıntılı bir Ģekilde anlatır:

“Gördüm ki Sultan Murad Han elinde bir kitap tutar. Bu zaif hastadil ol âli-

cenabdan ne kitaptır deyu istida ettim.